
QUARTA-FEIRA, 22  DE  NOVEMBRO DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 985

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta .........................................1
Câmara Municipal .................................................2

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 0171/2017
PROCESSO Nº. 0301/2017
OBJET O: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de água mineral e vasilhames
para atender a demanda das diversas Secretarias
do  Município de Montes Claros - MG.
Dia da Licit ação : 04/12/2017 - Horário: 09h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada à
Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro / Montes
Claros-MG. O Edit al está disponível no site
www .montesclaros.mg.gov .br /Central de
Compras/Pregão PMMC.

Montes Claros, 21 de novembro de 2017.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

CONVOCAÇÃO

Referente ao:
PROCESSO Nº 0248/2017 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0137/2017
OBJET O:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO,
MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DE
SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA POR 24
(VINTE E QUATRO) HORAS ININTERRUPTAS
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA, VIGILÂNCIA E
MONITORAMENTO PARA ATENDER A DEMANDA
DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS/MG.

O Município de Montes Claros, vem por meio desta,
CONVOCAR todas as empresas interessadas e
participantes do Processo retromencionado, quais
sejam:
·Alkanse Equipamentos Eletrônicos LTDA, inscrita
no CNPJ sob o Nº 00.716.656/0001-05;
·All Serv LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº
02.787.154/0001-09;
·Alvo Segurança LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob
o Nº 05.869.736/0001-14;
·Brandão e Leite Limitada – EPP, inscrita no CNPJ
sob o Nº 42.939.645/0001-34;
·Protec Alarmes e Monitoramento, inscrita no CNPJ
sob o Nº 19.706.914/0001-09;
·Emive – Patrulha 24 horas LTDA, inscrita no CNPJ
sob o Nº 02.059.753/0001-14;
·Ibiz Tecnologia, inscrita no CNPJ sob o Nº
02.535.533/0001-01;
·LICINET – Hafa Licitações LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o Nº 02.405.581/0001-77;
·PEZZUTO & UBIALI LTDA ME, inscrita no CNPJ
sob o Nº 59.751.537/0001-36;
·Stratum Segurança LTDA, inscrita no CNPJ sob o
Nº 03.029.254/0001-20;
·T4 Equipamentos de Segurança – EIRELI – ME,
inscrita no CNPJ sob o Nº 17.903.026/0001-42.

E demais interessados, para uma Sessão Pública,
onde será apresentado pela Empresa arrematante
Vigillar Alarmes Eletrônicos EIRELI – EPP, inscrita
no CNPJ sob o Nº 03.057.948/0001-71, um
protótipo dos equipamentos objeto do citado
Processo.

Dia da sessão : 23 de novembro de 2017 - Horário:
17h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada
na Av. Cula Mangabeira, 21 1 nest a cidade de
Montes Claros-MG .

Montes Claros, 21 de novembro de 2017.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

ATA DE SESSÃO PÚBLICA  REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0283/2017
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 009/2017

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO, sob o
regime de execução direta por preço global.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Nos termos da Lei
nº 8.666/93 e demais disposições deste Edital.
OBJET O: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA CONCLUSÃO DAS
OBRAS DA  UNIDADE DE ACOLHIMENT O
ADULTO 01 E 02 NO MUNICÍPIO DE MONTES
CLAROS/ MG.
Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro do
ano de 2017, na sala Central de Licitações, com
sede à Av. Cula Mangabeira, nº 211, Centro, nesta
cidade de Montes Claros-MG, às 14h40min,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação e
Julgamento (C.P.L.J.), nomeada pelo Decreto nº
3.560 de 24 de agosto de 2017. A presidente da
Comissão Permanente de Licitação e Julgamento,
Priscila Batista Almeida, adotou os seguintes
procedimentos: compôs a mesa, a qual passou a
contar com as seguintes pessoas, Priscila Batista
Almeida – Presidente da C.P.L.J., Diosmar Soares
da Silva – Secretário da C.P.L.J., Gerson Batista
Viana – Membro da C.P.L.J e Jaheb Wagner Leite
Castro – Membro da C.P.L.J. Dando início ao
certame, a presidente da Comissão Permanente
de Licitação e Julgamento apresentou os
envelopes 01 – Documentos de habilitação e 02 –
Proposta de preços, devidamente lacrados, das
empresas CONSTRUTORA MECAL LTDA, JS
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
JAGUAR CONSTRUT ORA LTDA – ME, CMR
NORTE CONSTRUTORA LTDA, NUNES
SANTOS CONSTRUÇÃO LTDA – ME,
CONSTRUTORA PERCAM LTDA, TOPTAL
SERVIÇOS EIRELI – EPP, CONSTRUTORA
COSMOS LTDA, CONSTRUTORA SILVA &
LOPES LTDA, YAPI ENGENHARIA  LTDA – ME,
ENGEFORCE ENGENHARIA E MINERAÇÃO
LTDA – EPP, ANDREI DURÃES OLIVEIRA  – ME,
CEPOL – CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES
POLO LTDA – EPP, CONSTRUTORA PSJ LTDA
– ME, CHARLES BORGES MARCELINO – ME
(PRIME ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO),
CONSTRUTORA BRAGA  MURAD LTDA e
LUCAS POMPILIUS GUEDES – EIRELI EPP
participantes desta licitação.
Foram iniciados os atos da sessão pública com o
credenciamento das empresas: CONSTRUTORA
MECAL LTDA sob CNPJ de nº: 05.852.464/0001-
40, representada pelo Sr.ª Karoline Gomes Santos,
portador do CPF de nº: 115.699.426-84; JAGUAR
CONSTRUTORA LTDA – ME, sob CNPJ de nº:
21.578.618/0001-70, representada pelo Sr. Eudes
Mendes da Silva, portador do CPF de nº:
460.122.656-20; CHARLES BORGES
MARCELINO – ME (PRIME ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO), sob CNPJ de nº: 26.598.990/
0001-03, representada pela Sr.ª Charles Borges
Marcelino, portadora do CPF de nº: 073.265.946-
94; ENGEFORCE ENGENHARIA E MINERAÇÃO
LTDA – EPP, sob CNPJ de nº: 21.011.157/0001-
92, representada pela Sr.ª Bárbara de Andrade
Lopes Quevedo, portadora do CPF de nº:
035.195.691-32; TOPTAL SERVIÇOS EIRELI –
EPP sob CNPJ de nº: 19.626.196/0001-52,
representada pelo Sr. Ciro Rocha Ribeiro dos
Santos, portador do CPF de nº: 069.372.056-51;
CONSTRUTORA COSMOS LTDA sob CNPJ de

ESURB – Empresa Municip al de Serviços,
Obras e Urbanização

Aviso de Licit ação – Modalidade Pregão
Presencial nº 025/2017

A ESURB – Empresa Municipal de Serviços, Obras
e Urbanização, com endereço na Av. Norival
Guilherme Vieira, nº 165 – Bairro Ibituruna, cidade
de Montes Claros/MG, inscrita no CNPJ sob o nº
21.022.694/0001-38, por sua Pregoeira torna
público que será aberto licitação Pregão Presencial
nº 025/2017, cujo objeto é a Contrat ação de
empresa p ara o fornecimento de luvas e
uniformes p ara uso dos funcionários dos
diversos setores da ESURB, p ara entrega
parcelada ao longo da vigência do contrato,
período de 12 (doze) meses, especificações
complet a dispost as no anexo I deste edit al.. O
Credenciamento, data de entrega da
documentação e propostas de preços dia 06/12/
2017 a partir das 08h30m. O edital na íntegra
encontra-se à disposição na sede da ESURB na
Avenida Norival Guilherme Vieira, 165 - Bairro
Ibituruna, Montes Claros/MG e no site              http:/
/www.montesclaros.mg.gov.br/central_compras/
paginas/pregao_esurb.htm.

Montes Claros/MG, 22 de novembro de 2017.
Vânia Santos Souza de Carvalho

Pregoeira

nº: 07.513.800/0001-55, representada pelo Sr.
Gilmar Pereira, portador do CPF de nº:
478.272.116-15; ANDREI DURÃES OLIVEIRA  –
ME sob CNPJ de nº: 23.154.913/0001-68,
representada pelo Sr. Patrik Hernani Rodrigues
Pereira, portador do CPF de nº: 092.035.226-03;
CONSTRUTORA PSJ LTDA – ME, sob CNPJ de
nº: 23.982.704/0001-02, representada pelo Sr.
Willian Rafael Ferreira Silva, portador do CPF de
nº: 092.299.016-60; NUNES SANTOS
CONSTRUÇÃO LTDA – ME sob CNPJ de nº:
03.894.983/0001-45, representada pelo Sr. Pedro
Henrique Costa Pereira, portador do CPF de nº:
089.810.056-99 e CMR NORTE CONSTRUTORA
LTDA  sob CNPJ de nº: 14.479.764/0001-16,
representada pelo Sr. Mardem Gabriel Borges
Oliveira, portador do CPF de nº: 115.349.246-63.
As empresas JS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA
PERCAM LTDA, CONSTRUTORA SILVA &
LOPES LTDA, YAPI ENGENHARIA  LTDA – ME,
CEPOL – CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES
POLO LTDA – EPP, CONSTRUTORA BRAGA
MURAD LTDA e LUCAS POMPILIUS GUEDES
– EIRELI EPP, não enviaram representantes.
A C.P.L.J. registrou a seguintes ocorrências:
·  Os documentos constantes no envelope
de habil i tação da empresa ENGEFORCE
ENGENHARIA E MINERAÇÃO LTDA – EPP estão
em desacordo com o solicitado para tal envelope.
A documentação apresentada, aparentemente,
seria para o envelope de proposta, razão pela qual
a sociedade empresária fica desde já inabilit ada,
conforme item 16.2 do Edital.
· A documentação de habilitação das
empresas CONSTRUTORA PERCAM LTDA e
CHARLES BORGES MARCELINO – ME  não se
encontravam numeradas. Os membros da CPLJ
procederam com a numeração da documentação
da CONSTRUTORA PERCAM LTDA, que não
contava com a presença de representante legal,
ao passo que o representante legal da empresa
CHARLES BORGES MARCELINO – ME
procedeu com a numeração devida. Ambos os
procedimentos foram acompanhados por todos os
presentes.
A presidente da CPLJ solicitou que fossem
repassados os envelopes nº 02 (proposta de
preços) e toda documentação de habilitação para
análise dos presentes, tendo sido a documentação
rubricada pelos representantes que assinam a
presente ata.
O representante da empresa ANDREI DURÃES
OLIVEIRA – ME solicitou que fossem registrados
em ata os seguintes apontamentos: quanto à
documentação das empresas NUNES SANTOS
CONSTRUÇÃO LTDA – ME e  TOPTAL
SERVIÇOS EIRELI – EPP, a Certidão Negativa
de Débitos Trabalhistas encontra-se com prazo de
vigência expirado; quanto à documentação da
empresa TOPTAL SERVIÇOS EIRELI – EPP, não
consta no atestado de capacidade técnica o item
13.1.2.4; quanto à documentação da empresa
LUCAS POMPILIUS GUEDES – EIRELI EPP, o
balanço patrimonial não foi registrado na Junta
Comercial de Minas Gerais e não consta no
atestado o item 13.1.2.5.
O representante da empresa JAGUAR
CONSTRUTORA LTDA – ME solicitou que fossem
registrados em ata os seguintes apontamentos:
quanto à documentação das empresas LUCAS
POMPILIUS GUEDES – EIRELI EPP , não
constam no atestado de capacidade técnica o
revestimento de cerâmica e o piso cerâmico, a
declaração de vistoria não está assinada pelo
responsável técnico e o balanço patrimonial não
está chancelado pela Junta Comercial de Minas
Gerais; quanto à documentação da empresa
NUNES SANTOS CONSTRUÇÃO LTDA – ME, a
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
encontra-se com prazo de vigência expirado, não
foi apresentada certidão do CREA do engenheiro
e a certidão de falência e concordata não é da
comarca da empresa, mas sim da jurisdição
estadual; quanto à empresa CEPOL –
CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES POLO LTDA
– EPP, não consta a assinatura do responsável
técnico na declaração de não visita técnica; quanto
à empresa CONSTRUTORA COSMOS LTDA, o
balanço financeiro não está registrado na Junta
Comercial de Minas Gerais; quanto à empresa
CHARLES BORGES MARCELINO – ME (PRIME
ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO) , a declaração
de não visita técnica não está assinada pelo
engenheiro da empresa; quanto à empresa YAPI
ENGENHARIA  LTDA – ME, apresentou

declaração de visita técnica e declaração de não
visita técnica; quanto à empresa TOPTAL
SERVIÇOS EIRELI – EPP, a Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas encontra-se com prazo de
vigência expirado; quanto à empresa
CONSTRUTORA PSJ LTDA – ME, a declaração
de não visita técnica não está assinada pelo
responsável técnico da empresa; quanto à
empresa CONSTRUTORA MECAL LTDA, a nona
e última alteração social apresentada não está
consolidada, o balanço patrimonial não está
chancelado pela Junta Comercial de Minas Gerais
e os índices contábeis não tem assinatura do
representante da empresa e do contador; quanto
à empresa CONSTRUTORA SILVA & LOPES
LTDA, não há prazo de vigência no instrumento
contratual entre a empresa e o engenheiro e a
declaração de não visita não está assinada pelo
engenheiro.
Em ato contínuo, a Presidente desta Comissão
suspendeu a sessão para análise detalhada de
todos os documentos quanto à regularidade fiscal,
qualificação técnica e econômico-financeira. Os
envelopes contendo as Propostas de Preços das
empresas participantes do certame ficarão sob a
guarda da Comissão Permanente de Licitação e
Julgamento. A presente ata será publicada na
íntegra no Diário Oficial Eletrônico do Município e
encaminhada via e-mail para todos os licitantes
acima citados. Nada mais havendo a tratar, eu
Diosmar Soares da Silva, lavrei a presente ata que
após lida e aprovada será assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

 Priscila Batista Almeida
 Presidente – CPLJ

Diosmar Soares da Silva
Secretário - CPLJ

Gerson Batista Viana
Membro – CPLJ

Jaheb Wagner Leite Castro
Membro – CPLJ

LICITANTES:

ANDREI DURÃES OLIVEIRA – ME
Rep. Patrik Hernani Rodrigues Pereira
CPF de nº: 092.035.226-03

JAGUAR CONSTRUT ORA LTDA – ME
Rep. Eudes Mendes da Silva
CPF de nº: 460.122.656-20

CMR NORTE CONSTRUTORA LTDA
Rep. Mardem Gabriel Borges Oliveira
CPF de nº: 115.349.246-63

Montes Claros, 21 de novembro de 2017.

ESURB



2 - QUARTA-FEIRA, 22 DE  NOVEMBRO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

PREVMOC

MCTRANS
PORTARIA MCTrans Nº 0102/2017 DE 13 DE

NOVEMBRO DE 2017

“Revoga licença sem vencimentos concedida
pela Port aria MCTrans n° 0101 de 10 de

novembro de 2017 e dá outras providências”

O Presidente da Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e
Transportes de Montes Claros - MCTrans, José
Wilson Ferreira Guimarães, nos termos do inciso
1.17 do ANEXO I, do seu Estatuto Social, aprovado
pelo Decreto Municipal nº 3.146 de 21 de fevereiro
de 2014, e

Considerando  que após a concessão da referida
licença, a servidora Carmirene Maria Vieira solicitou
exoneração do seu cargo efetivo de Agente de
Operação e Fiscalização de Transporte e Trânsito;

Considerando  que nos termos do artigo 1°, § 1°
da Portaria MCTrans DAF Nº 011/2016 DE 01 DE
MARÇO DE 2016, a l icença poderá ser
interrompida, a qualquer tempo, a pedido do
empregado ou no interesse do serviço público, por
ato do Presidente da MCTrans.

RESOLVE:
Art. 1º  - Fica revogada a Portaria MCTrans Nº 0101/
2017 de 10 de novembro de 2017, que concede
licença sem vencimento a servidora Carmirene
Maria Vieira, ocupante do cargo efetivo de Agente
de Operação e Fiscalização de Transporte e
Trânsito.
Art. 2º  - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º  - A presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Montes Claros, 13 de novembro de 2017.
José W ilson Ferreira Guimarães

PRESIDENTE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES

CLAROS – PREVMOC
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030 / 2017
LEILÃO Nº 02 / 2017

APENAS LANCES ONLINE

OBJETO: LEILÃO P ARA ALIENAÇÃO DE BEM
MÓVEL INSERVÍVEL, PERTENCENTE AO
PATRIMÔNIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES
CLAROS – PREVMOC.

APURAÇÃO DOS LANCES ONLINE: às 13 h 00
min do dia 13/12/2017.
LANCES ONLINE: Os lances online iniciarão no
dia 22/11/2017, às 08:00 horas e finalizarão às
13:00 horas do dia 13/12/2017 no site
www.fernandoleiloeiro.com.br.
DO HORÁRIO, LOCAL  E VISITAÇÃO AOS BENS:
As visitas iniciarão no dia 11/12/2017 no horário
das 09:00 às 17:00 horas e finalizarão às 12:00
horas do dia 13/12/2017.
LOCAL  DE VISITAÇÃO: Automóvel VW/Gol 1.0,
placa HMN-7349, chassi 9BWCA05W88T083300,
ano/modelo 2007/2008, cor prata. No estado e
condições que se encontra. – Local:  Rua Viúva
Francisco Ribeiro, nº 150, Centro, Montes Claros-
MG.
O Edital estará disponível a partir do dia 22/11/2017
e poderá ser retirado de forma gratuita no site da
Prefeitura de Montes Claros no endereço na
internet no site www.montesclaros.mg.gov.br/
central_compras ou www.fernandoleiloeiro.com.br

Montes Claros/MG, 21 de novembro de 2017.
Ruben Leonardo Nunes Lourenço

Presidente da Comissão Permanente de
Licit ação e Julgamento

PORTARIA MCTrans Nº 0103/2017
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE O CADASTRAMENT O DO
SERVIÇO DE TRANSPORTE PRIVADO
COLETIVO - ESCOLAR URBANO, DO

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS - MG, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O Presidente da Empresa Municipal de
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e
Transportes de Montes Claros - MCTrans, José
Wilson Ferreira Guimarães, no uso de suas
atribuições legais, nos termos das disposições
contidas no item 1, subitem 1.8 e 1.17, do ANEXO
I, do seu Estatuto Social, aprovado pelo Decreto
Municipal nº 2.625, de 17 de julho de 2009, e,

CONSIDERANDO a Portaria DTP Nº 008/2013;

CONSIDERANDO o Anexo I do Capítulo II do Art.
3º do Regulamento da Prestação do Serviço de
Transporte Privado Coletivo – Escolar Urbano do
Município de Montes Claros – MG, que Dispõe:
Art. 3º - As autorizações para a prestação do
Serviço de Transporte Escolar Urbano dependerá
de parecer técnico da Diretoria de Transportes
Públicos da MCTrans - DTP e conseqüente ato
da Presidência, com publicação no lugar de
costume, informando sobre o número de vagas
para o serviço, o local, data e horário para o
cadastramento.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado o cadastramento para
emissão de 09 (nove) autorizações para a
prestação do Serviço de Transporte Escolar
Urbano.

Art. 2º  - Os critérios e documentos necessários à
autorização para a prestação do serviço de
transporte de escolares na cidade de Montes
Claros - MG obedecerá às normas contidas no
Anexo I da Portaria DTP Nº 008/2013.

Art. 3º  - O cadastramento para o serviço de
Transporte Escolar Urbano, será realizado de 23/
11/2017 à 24/11/2017 de quarta a sexta-feira, das
08:00 às 11:00 e das 14:00 as 17:00 hs.

Art. 4º - Ocorrendo o preenchimento das 09 (nove)
vagas constantes do Art. 1º, antes de alcançar a
data de 24/11/2017, encerram-se as inscrições
automaticamente.

Art. 5º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º  - A presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no lugar de costume.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Montes Claros, 21 de novembro de 2017.

José W ilson Ferreira Guimarães
PRESIDENTE

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -

MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 0035/2017 - PROCESSO Nº 0104/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
CONSTRUÇÃO.

Dia da Licit ação:  05/12/2017 - Horário:  09:00
horas.

Local:  Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número, Terminal
Rodoviário, Bairro Canelas, Montes Claros, MG.

O Edital estará disponível na Diretoria
Administrativa e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros - MG, 21 de novembro de 2017.

VITOR FLÁVIO JARDIM MURT A

PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municip al de Montes Claros
Aviso de Licit ação

Pregão Eletrônico Nº 0177/2017
Processo Nº. 0307/2017

Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para prestação de
serviços reprográficos (cópias) com cessão de
equipamentos para atender a demanda das
secretarias do Município de Montes Claros - MG.
Encaminhamento/recebimento das propostas: As
propostas deverão ser encaminhadas,
exclusivamente por meio eletrônico no sítio
www.licitacoes-e.com.br.
Recebimento das propostas: Até às 08h00min do
dia 04 de dezembro de 2017.
Abertura das propostas: às 08h00min do dia 04 de
dezembro de 2017.
Início da disputa: às 09h00min do dia 04 de
dezembro de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios http://
www.montesclaros.mg.gov.br/central_compras/
paginas/pregao_eletronico.htm e www.licitacoes-
e.com.br.

Montes Claros, 21 de novembro de 2017
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS
Secret aria de Planejamento e Gestão

Comissão de Avaliação de Acumulação de
Cargos Públicos

EXTRATO DE DECISÃO DE ANÁLISE DE
ACUMULAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS –

PROCESSO 001/2017

A Comissão Municipal de Avaliação de Acumulação
de Cargos Públicos no uso de suas atribuições
conferidas pelo artigo 2º, inciso II, da Portaria
número 22, de 04 de Setembro de 2017 em
atenção a análise de acumulação de cargos
realizada quanto a situação funcional do senhor
servidor W.M.S. assentar que o interessado
efetuou opção de cargo público, tendo sido
exonerado das funções ocupadas perante o Estado
de Minas Gerais no cargo de Técnico Universitário
da Saúde.
Deste modo, e em conformidade aos ditames
inscritos no artigo 50 da Lei Municipal 3.179/2003
declara os presentes autos EXTINTOS, por ser o
objeto da decisão prejudicado por fato
superveniente.

A íntegra da decisão encontra-se disponível na
Comissão Municipal de Acumulação de Cargos,
Secretaria de Planejamento e Gestão.

Montes Claros (MG), 21 de novembro de 2017

Comissão Municipal de Avaliação de
Acumulação de Cargos Públicos

Prefeitura Municipal de Montes Claros

Extrato Nº 154-2017 – Resultado de Pregão
Pregão Eletrônico 0149/2017 – Aquisição de
equipamentos de informática, mesas e cadeiras
para atender a demanda da Secretaria de
Planejamento e Gestão do Município de Montes
Claros - MG, processo homologado em 10/11/2017.
Vencedores:
Faria Rodrigues IND. de móveis LTDA - EPP -
R$1.780,00
Marcelo Brito de Morais - ME - R$3.818,54

Vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 21 de novembro de 2017.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira Municipal

PREFEITURA DE MONTES CLAROS

EXTRATO Nº 154/2017 Pregões

Penalidade
Processo nº. 0058/2017
Pregão Eletrônico nº. 00026/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FARDAMENTO
COMPLETO PARA ATENDER A DEMANDA DA
GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA SOCIAL Em análise ao Processo
Licitatório em epígrafe, o MUNICÍPIO DE MONTES
CLAROS/MG , neste ato representado pelo
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão,
Cláudio Rodrigues de Jesus, que a esta subscreve,
manifesta-se nos seguintes termos. O Município
de Montes Claros tornou público o edital do referido
processo licitatório, no qual pessoa jurídica de
direito privado  LINES NETWORK LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº 14 214 809 0001 20, com sede
na Rua Ângela da Costa Lima nº 565, Vila Fuck,
Piraquara – Paraná – CEP 83305-290, sagrou-se
vencedora. Não obstante à Contratada ter recebido
a Ordem de Compra 00054094 nos termos
especificados no instrumento convocatório, não
adimpliu a sua obrigação, trazendo danos ao
interesse público visado com a realização do
certame. Devidamente Notificada, a Contratada
quedou-se inerte. Diante do exposto, com base nos
fundamentos expostos no Parecer Jurídico
acostado aos autos, o Município de Montes
Claros decide por desclassificar a licit ante, e
aplicar-lhe a penalidade de impedimento de
licit ar e contrat ar com o Município pelo prazo
de 01 (um) ano , conforme parecer emitido pela
Procuradoria Geral do Município (fl. 336). Publique-
se o extrato desta decisão no Diário Oficial do
Município de Montes Claros para conhecimento de
todos os interessados e intime-se a empresa ora
penalizada para exercer, se for do seu interesse, o
direito de recurso nos termos do artigo 109 da Lei
nº. 8.666/93.
Montes Claros/MG, 17 de novembro de 2017.
Cláudio Rodrigues de Jesus

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Montes Claros, 21 de novembro de 2017.
Pollyanna Prates

Coordenadora de Acompanhamento de

Contratos

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 0250/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Errat a de
Publicação abaixo relacionado:

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errat a de Publicação realizada no dia 017/1 1/
2017 no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Montes Claros (p agina 01) -EXTRA TO Nº
0248/2017 – RATIFICAÇÃO - Processo nº 0312/
2017 – Inexigibilidade nº 051/2017 – adesão a
ata de registro de preço nº 01/2017, referente ao
pregão eletrônico por registro de preços nº 016/
2016 da secretaria de estado de administração
(SEAD) – governo do Pará, para aquisição de
equipamentos de informática para atender a
demanda da prefeitura municipal de montes claros.
Onde se lê : Dispensa de Licitação - Leia-se :
Inexigibilidade de licitação.  Ratificado em 14 de
novembro de 2017.

Montes Claros (MG), 21 de novembro de 2017.

Priscila Batista Almeida

Presidente da CPLJ

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
Processo nº 103/2017 Processo nº 103/2017
010101.122.0001.3001.449052000 /
010101.122.0001.2007.3339030000000 /

010101.122.0001.2007.333903000000.

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENT O E GESTÃO

1ª RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 001/2017

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
SIMPLIFICADO PARA  CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE, PARA ATENDER ÀS EQUIPES DA
ESTRATÉGIA SAÚDE DA  FAMÍLIA  NO
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS / MINAS
GERAIS.

O Município de Montes Claros, torna pública a
presente retificação:

No subitem 1.2, onde se lê:
1.2 A contratação para a prestação de
serviços será por tempo determinado. O prazo de
vigência do contrato será de 02 (dois) anos, sendo
admitida a sua renovação por igual período, dentro
do prazo de validade do Processo Seletivo e
conforme a conveniência administrativa.

Leia-se:
1.2 A contratação para a prestação de
serviços será por tempo determinado. O contrato
estará vigente até a data de nomeação e posse
dos candidatos aprovados em Concurso Público a
ser realizado e conforme a conveniência
administrativa.

No subitem 16.6, onde se lê:
16.6 O prazo de validade deste Processo
Seletivo é de 02 (dois) anos, a contar da data de
homologação do resultado, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período.

Leia-se:
16.6  O prazo de validade deste Processo
Seletivo será até a data de nomeação e posse dos
candidatos aprovados em Concurso Público a ser
realizado, não ultrapassando o prazo máximo de
02(dois) anos.

Montes Claros/MG , 21de novembro de 2017.

Humberto Guimarães Souto
Prefeito de Montes Claros

CÂMARA MUNICIPAL


		2017-11-22T08:21:15-0200




